b) Santo Spirito

Vor allem haben wir hier die Ernennungsurkunde der Verweser (proveditori) für den Neubau vom 19. Januar 1434 (st. com.) nachzutragen, die in unsrer Monographie (S. 199 Anm. 1) nur erwähnt ist. Sie lautet:

In dei nomine Amen. Anno dominj ab eius salutifera incarnatione millesimo quadringentesimo trigesimo tercio Indictione XII et die decima nona mensis Januarij. Actum florentie in caastro [sic] et capitulo ecclesie sc̄j spiritus de florentia ordinis fratrum heremitarum sc̄j augustinj de florentia presentibus testibus ad hoc vocatis habitis et rogatis Johanne olim Ser filippj maczei pp̄lj sc̄j felices inpiaza de florentia et cipriano simone salvj demaricialla studente fiorentino habitante florentie in conventu sci augustinj.

Pateat omnibus evidenter qualiter convenutis et congregatis omnibus et singulis fratribus heremitanis ecclesie et capituli et conventus sc̄j spiritus de florentia ordinis fratrum heremitarum sc̄j augustinj de florentia de mandato et ad requisitionem religiosi et honesti viri fratris evangeliste antonii de pisis prioris dicti ordinis ad sonitum campanelle ut moris est congregarj ob quam quidem convocationem convenerunt et coadunati fuerunt infrascripti fratres dicti ordinis et ecclesie et capituli et conventus in capitulo caustrj [sic!] dicte ecclesie ut moris est congregari quorum nomina sunt ista vz. [folgt die Namenliste der anwesenden Mönche des Klosters] omnes fratres heremitanj dicte ecclesie et capituli et conventus ordinis fratrum heremitarum sc̄j augustinj de florentia dicentes et asserentes se esse duas partes et ultra dictorum fratrum dicte

¹⁾ Dies bezieht sich auf Cosimos' Bauten in Assisi: Die Erweiterung des Klosters, die Herstellung einer Wasserleitung und der Straße von der Stadt hinunter zur Kirche S. Maria degli Angeli.

²⁾ Das Noviziat in S. Croce mit dem Gang zur Sakristei und der Cappella Medici am Ende desselben.

³⁾ Vielleicht ist S. Maria de' Servi gemeint, wo, allerdings nicht Cosimo, sondern sein Sohn Piero zu Lebzeiten des Vaters das Tabernakel der S. Annunziata und das Chörlein dahinter aufführen ließ.

ecclesie capituli et conventus sc̄j augustinj predicti et se facere in representatione totius dicti capituli et conventus et se posse facere omnia et singula negotia dictarum ecclesie capituli et conventus pro se ipsis et vice et nomine omnium et singulorum aliorum fratrum dicte ecclesie capitulj et conventus et predicte ecclesie capituli et conventus ipse frater evangelista prior predictus una cum dictis suis fratribus et ipsi quidem fratres una cum dicto fratre evangelista priore predicto et de eius consensu et voluntate omnes simul pariter unanimiter et concorditer pro se ipsorum et dicte ecclesie capituli et conventus utsupra servatis servandis de jure debito et requisito et omnj modo via et jure quo et quibus magis et melius potuerunt fecerunt eligerunt deputaverunt et nominaverunt pietrum ghollij [?] Andree delbenino de florentia et stoldum Leonardj de freschobaldis de florentia ambos in concordia operarios et pro operarijs et constructores et edificatores opere ecclesie capituli et conventus sancti spiritus predicti cum permissione balia autoritate et potere in predictis et circa predicta totius dictj capitulj et conventus. Et ad hoc ut dictj operarij possint et valeant construj et edificarj facere operam et ecclesiam predictam fecerunt et constituerunt ipsos pietrum et stoldum ambos simul in concordia sindacos procuratores factores et nuntios spetiales ad petendum exigendum et recuperandum et habuisse et recepisse confidendum omnes et singulos florenorum et pecuniarum quantitates dicte opere et ecclesie fratrum ecclesie et capituli et conventus debitas et debendas pro dicta opera et constructione et hedificatione dicte ecclesie et conventus et omne id totum quod petere possunt aut poterint in futurum accipere predicti a comunj florentie et a quocumque offitio et camerario et camerariis dicte civitatis et a quacumque persona loco comuni collegio societate et universitate Et de hijs que dicti operarij et sindacj receperint et exegerint et se habuisse et recepisse confessj fuerint finem et quietationem libertatem absolutionem et factum perpetuum de ulterius non petendo faciendo cum solempnitate modis [?] tenore personarum et bonorum obligationum renunptiantes penis de quibus dictis operariis et sindacis videbitur et placebit. Item predicta opera constructo et edificato dicti capituli dicte ecclesie supradictos [*zwei unlesbare Worte*] ad eorum perventis et seuperveniendis re occasione antedicta expendendis et erogandis pro constructione et edificatione predicte ecclesie et eo modo et forma et prout et sicut dictis operarijs et sindacjs videbitur et placebit.

Item ecc Et generaliter ad omnia et singula facienda procuranda et excutienda quo in modo ordo et factorum qualitas predictorum postulant et requirunt et quod ipsimet constituent pro dicta facere possent si adessent. Et insuper ad omnia et singula negotia dicte constructionis et ecclesie capituli et conventus et opere predicte et constructione ed edificatione etiam si talia forent que mandata exigerent [*zwei unlesbare Worte*] singularem dantes et concedentes atque commictentes dictis operariis et sindacis prefate constructionis dictorum mandatis et nominibus plenam libertatem et generalem mandatum cum plena libera et generali administratione nec non permittentes et convenientes dictam constitutionem dictis modis et nominibus mihi Antonio notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest intererat aut in futurum poterit interesse se perpetuo firma rata et grata habitura omne id totum et quod, de quo per dictos operarios et sindacos actum factum gestum pervenient et admonisse [*unleserliches Wort*] fuerit et contra non facere vel venire per se vel alium aliqua ratione jure modo vel omifsione sub ypotecha et obligatione sui suorumque heredum et bonorum et eorum successorum et ecclesie predicte

Ego Antonius aringherij Jacobj vannucij de florentia publicus imperiali auctoritate notarius iudex ordinarius atque notarius publicus florentinus pro dictis omnibus et

singulis [2 *unleserliche Worte*] sic agebantur interfuj et rogatus scribere schripsj et per bonam formam servandam me subscripsj et signum meum apposuj.

(Arch. di Stato, Diplomatico, S.^{to} Spirito dd. 19 gennajo 1433)

Über den tatsächlichen Beginn und weiteren Fortschritt des Baues werden wir durch einige urkundliche Belege näher unterrichtet, die Stegmann und v. Geymüller zuerst auszugsweise veröffentlicht haben (s. Architektur der Renaissance in Toskana, Brunelleschimonographie S. 30 ff.), die wir aber für unsere Biographie nicht mehr benutzen konnten (s. daselbst S. 199 Anm. 3).

Vor allem gehören hierher die auf den betreffenden Gegenstand bezüglichen Aufzeichnungen eines der Operai von S. Spirito, namens Francesco Giovanni, die wir wohl nicht mehr im Original, doch aber in einem, wie es scheint, wortgetreuen Auszug besitzen, den uns Carlo Strozzi in einem seiner Exzerptenbände hinterlassen hat. Sie lauten nach der von uns genommenen Abschrift, die manche unrichtige Lesung an der obenerwähnten Stelle berichtigt, wie folgt:

1435. A nostro tempo (d. h. im März oder April 1436, denn diesem Ricordo geht unmittelbar jener voran, worin der Verfasser von seiner am 27. Februar 1435 [*st. com. 1436*] erfolgten Wahl zu einem der Prioren für März und April berichtet) vincemmo la provisione che per tre anni la chiesa di Sto. Spirito habbi per ogni stajo di sale che da il comune ss. uno per murare la chiesa (s. die weiter unten im Wortlaut wiedergegebene Provision vom 22. März 1436).